— 1 —

关于补充心理问题学生返校复学流程中辅导员
陪同复诊要求的通知

各系（部）：

为进一步落实《加强新时代高校学生心理健康教育工作的实

施办法》（湘教工委发〔2021〕2 号）中关于“强化协同联动”、

“坚持预防为主”的工作要求，切实加强对心理问题学生的关怀

与管理，根据湖南省心理健康教育专业委员会指导意见，现对原

流程中“医学复查与诊断”环节作如下补充规定：

一、调整内容

原通知中“（一）医学复查与诊断”第 1 条：

原内容：“学生及家长需前往三级甲等医院精神心理科或精

神专科医院进行复查。”

调整为：“学生及家长需在其所在班级辅导员陪同下，前往

学校指定的三级甲等医院精神心理科或精神专科医院进行复

诊。”

二、具体要求

1.主体责任：由学生所在系（部）安排该生所属班级的辅导

— 2 —

员负责陪同复诊。该辅导员应全程参与，确保复诊过程的真实性、

规范性与安全性。

2.核心职责：陪同辅导员应主动与主治医师沟通，深入了解

复诊结果、诊断意见及康复状况评估。在全面了解医学意见的基

础上，结合对学生近期表现的观察，对学生是否具备立即返校复

学的条件进行初步研判，并为后续系（部）意见提供重要依据。

3.医院指定：复诊医院应为学校认可的指定医疗机构。

三、实施时间

本补充要求自发布之日起执行，原通知中其他条款不变。

四、其他说明

请各系（部）及时传达本补充通知内容，确保辅导员、学生

及家长知悉并配合执行。如有疑问，请及时与学生工作处心理健

康中心联系。

特此通知。

学生工作处

心理健康中心

2025 年 9 月 1 日